
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 11-07-2014 DELIBERAZIONE N. 305
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE TRA REGIONE MOLISE ED
AGENZIA REGIONALE MOLISE LAVORO PER IL SOSTEGNO DI PROGETTI FORMATIVI
PER LA QUALIFICAZIONE AL LAVORO DELLE ASSISTENTI FAMILIARI ANCHE
IMMIGRATE NELLA REGIONE MOLISE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno undici del mese di Luglio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/6ATTO N. 305 DEL 11-07-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

 

DELIBERA

 

1)    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri
di cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;

 

2)    di approvare la bozza di convenzione allegata e parte integrante del presente atto tra
la Regione Molise e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro avente ad oggetto “ Sostegno di
progetti formativi per la qualificazione al lavoro delle Assistenti familiari anche immigrate
nella Regione Molise ;

                                          
3)    di stabilire che per la realizzazione degli interventi previsti nella convenzione
sopraccitata, si farà fronte, mediante apposita dotazione finanziaria complessiva di euro
225.229,01, già a disposizione dell’A.R.M.L, somme  relative alla II annualità e ad
 economia di spesa relativa alla I annualità;

 
4)    di dare mandato al Direttore Generale della Giunta Regionale della DG III per la
sottoscrizione    della suddetta convenzione

 
 

2/6ATTO N. 305 DEL 11-07-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Approvazione Bozza di convenzione tra Regione Molise ed Agenzia Regionale Molise
Lavoro per il sostegno di Progetti Formativi per la Qualificazione al lavoro delle Assistenti
Familiari anche immigrate nella Regione Molise

 
PREMESSO che :
il lavoro di cura svolto a domicilio da assistenti familiari è un fenomeno che ha avuto negli ultimi anni una
notevole espansione tanto da diventare centrale nell’attuale sistema dei servizi di assistenza domiciliare;
la qualificazione delle assistenti familiari risponde agli obiettivi di migliorare:

-         il livello delle prestazioni assistenziali offerte per i soggetti parzialmente e/o totalmente non
autosufficienti evitando la loro istituzionalizzazione e garantendo la loro permanenza nel loro
ambiente di vita quotidiano;
-         di rafforzare l’attività, sul mercato del lavoro, dei lavoratori/lavoratrici spesso stranieri
integrando e collegando la loro attività nella rete dei servizi territoriali;

 
CONSIDERATO che la legge 27 dicembre 2006, n°296 (legge finanziaria 2007) all’art. 1 commi 1250 e
1251 ha promosso nell’ambito di interventi a favore della famiglia, tra l’altro, la sperimentazione di progetti
per la qualificazione del lavoro di cura delle assistenti familiari;
VISTE la D.G.R. n° 21 del 11.01.2008 e la D.G.R. n°175 del 23.02.2009 con le quali la Giunta Regionale
approva il progetto sperimentale per la qualificazione del lavoro delle assistenti familiari, anche immigrate,
per la I° annualità e la II° annualità e affida all’A.R.M.L., la realizzazione degli interventi in parola, a seguito
della sottoscrizione di apposita convenzione;
CONSIDERATO Che la Regione con Determina Direttoriale n° 113 del 26 ottobre 2009 ha trasferito Euro
372.000,00 all’A.R.M.L per la realizzazione degli interventi per la I° e II° annualità;
di stabilire che per la realizzazione degli interventi previsti nella convenzione sopracitata, si farà fronte ,
mediantente apposita dotazione finanziaria complessiva di euro 225.229,01, già a disposizione
dell’A.R.M.L, somme  relative alla II annualità ed ad  economia di spesa relativa alla I annualità;
 
RILEVATA l’esigenza di attivare il II° Modulo Formativo per consentire a un numero consistente di
persone italiane e/o immigrate di fruire di un percorso formativo mirato con conseguente certificazione
delle competenze;
VISTA la bozza di convenzione allegata e parte integrante del presente atto, tra la Regione Molise e
l’Agenzia Regionale Molise Lavoro, che disciplina la realizzazione degli interventi per la qualificazione del
lavoro di cura delle Assistenti Familiari, anche immigrate;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-         di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

 
-         di approvare la bozza di convenzione allegata e parte integrante del presente atto, tra la
Regione Molise e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro avente ad oggetto “ Sostegno di progetti
formativi per la qualificazione al lavoro delle Assistenti familiari anche immigrate nella Regione
Molise ;

 
-         di stabilire che per la realizzazione degli interventi previsti nella convenzione sopraccitata l’
A.R.M.L utilizzerà l’importo complessivo di euro 225.229,01, di cui euro 170.500.00 relative alla I°
annualità e la rimanente quota   quale  economia di spesa riferita alla I° annualità;

 
-         di dare mandato al Direttore Generale della Giunta Regionale della DG III per la
sottoscrizione    della suddetta convenzione

 
 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA ADDOLORATA FRATANGELO

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

3/6ATTO N. 305 DEL 11-07-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 23-06-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

4/6ATTO N. 305 DEL 11-07-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA
TERZA.
 
Campobasso, 24-06-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO

 
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 10-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6ATTO N. 305 DEL 11-07-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 305 DEL 11-07-2014


